№ 1-370/2025

42502940018002875

18RS0011-01-2025-004405-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 декабря 2025 года город Глазов

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе

председательствующего судьи Судневой Т.М.,

при помощнике судьи Варанкиной О.А.,

с участием государственного обвинителя Огородниковой Е.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Лякина С.Б., действующего на основании удостоверения и ордера,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не женатого, военнообязанного, являвшегося до задержания самозанятым, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу со дня задержания с 08 августа 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ (14 эпизодов),

у с т а н о в и л:

1. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося на территории города 

<

адрес>, в частности, по адресам: 

<

адрес> для получения значительных доходов от преступной деятельности и увеличения размера извлечения от нее прибыли, обладающего организаторскими способностями, возник преступный умысел, направленный на создание и руководство преступным сообществом (преступной организацией) в форме структурированной организованной группы, состоящей из структурных подразделений, в виде функционально и территориально обособленных преступных групп, в целях совершения тяжких преступлений, направленных на незаконное получение возможности распоряжаться недвижимым имуществом малоимущих и недееспособных граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, то есть для незаконного приобретения права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевших, повлекших лишение их права на жилые помещения, а также причинения ущерба в значительном, крупном и особо крупных размерах.

В указанный выше период вышеуказанное лицо, находясь на территории 

<

адрес>, в частности, по адресам: 

<

адрес> руководствуясь низменными корыстными побуждениями, имея опыт заключения договоров гражданско-правового характера на рынке недвижимости, сознавал, что извлечение больших доходов в указанной сфере деятельности возможно при совершении преступлений в отношении неограниченного круга лиц, при эффективном функционировании структурированной организованной группы, то есть группы лиц, заранее объединившихся для совершения тяжких преступлений, в целях извлечения материальной выгоды, состоящей из структурно обособленных подразделений, а также понимал, что создаваемое им преступное сообщество должно характеризоваться стабильностью состава и согласованностью своих действий, которому кроме единого руководства, присущи взаимодействие функционально и территориально обособленных подразделений.

Создавая преступное сообщество (преступную организацию), указанное лицо в ходе неоднократных встреч и бесед, используя личные доверительные отношения, путем убеждения, возбуждения жажды наживы и обещания стабильной материальной выгоды от совместной преступной деятельности, предложил лицам в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, участвовать под его руководством в преступном сообществе (преступной организации) с целью незаконного получения возможности распоряжаться недвижимым имуществом малоимущих и недееспособных граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, то есть для незаконного приобретения права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевших, повлекших лишение их права на жилые помещения, а также причинения ущерба в значительном, крупном и особо крупных размерах, определив указанным лицам основные организующие роли, возложив на них преступные функции и обязанности при совершении преступлений.

Вышеуказанные лица, в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), преследуя корыстные цели, приняли предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, признали его организующую и лидирующую роль и вступили в него.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея прямой умысел на создание преступного сообщества (преступной организации), предусматривая в его структуре функционально обособленное подразделение, достоверно знал, что одновременно на территории 

<

адрес> существует другая организованная группа лиц в составе ФИО1 и лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, базирующаяся по адресу: 

<

адрес> преступная деятельность которых связана с незаконным приобретением права на чужое недвижимое имущество малоимущих и недееспособных граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, то есть для незаконного приобретения права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевших, повлекших лишение их права на жилые помещения, а также причинения ущерба в крупном и особо крупных размерах, учитывая единую направленность мышления, и общность корыстных интересов, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе по адресу: 

<

адрес>), в целях более эффективного функционирования преступного сообщества (преступной организации) сообщил ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о своих намерениях создать преступное сообщество (преступную организацию), о целях его (ее) создания, а также предложил им вступить в создаваемое преступное сообщество (преступную организацию), определив им преступные функции и обязанности при совершении преступлений в составе обособленного территориального структурного подразделения, которые, в т.ч. числе ФИО1, приняли данное предложение, признали его руководящую роль и вступили в него.

Руководство структурным подразделением создаваемого преступного сообщества (преступной организации), расположенным по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство решил поручить одному из самых активных участников, к которому ввиду длительных совместных преступных связей испытывал чувство доверия, и который обладал обязательными для лидера преступной группы эмоционально-волевыми и интеллектуальными качествами.

ФИО1, действуя инициативно, в целях более эффективного функционирования преступного сообщества (преступной организации), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя личные доверительные отношения, путем убеждений, уговоров, возбуждения жажды наживы и обещания стабильной материальной выгоды от совместной преступной деятельности, привлек к участию в преступном сообществе лицо, обладающее в силу специфики занимаемой государственной гражданской должности Российской Федерации, доступом к сведениям, составляющим налоговую тайну, а именно сотрудника Управления Федеральной налоговой службы по Удмуртской Республике, который осознавая цели и задачи преступного сообщества, преследуя корыстные цели, приняла предложение ФИО1, и вступила в преступное сообщество (преступную организацию).

Все вышеуказанные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в т.ч. ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, заведомо зная, что участие в преступном сообществе (преступной организации) запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий по вступлению и участию в деятельности преступного сообщества (преступной организации), предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления как от участия в преступном сообществе (преступной организации), так и от совершения в составе преступного сообщества (преступной организации) тяжких преступлений, приняли предложение и добровольно согласились вступить в создаваемое лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступное сообщество (преступную организацию) для совершения неограниченного количества тяжких преступлений, направленных на незаконное получение возможности распоряжаться недвижимым имуществом малоимущих и недееспособных граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, то есть для незаконного приобретения права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевших, повлекших лишение их права на жилые помещения, а также причинения ущерба в значительном, крупном и особо крупных размерах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ была сформирована окончательная структура преступного сообщества (преступной организации), был разработан в том числе с участием ФИО1 способ получения информации о наличии в собственности потенциальных потерпевших объектов недвижимости, проверки подлинности данной информации, тактику и способы совершения преступлений - противоправного приобретения прав собственности на чужое недвижимое имущество социально неблагополучных жителей 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевших, повлекших лишение их права на жилые помещения, а также причинения ущерба в значительном, крупном и особо крупных размерах, было определено на кого и когда будет осуществляться регистрация перехода права собственности на незаконно полученное недвижимое имущество,

Также за неповиновение организаторам преступного сообщества, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, участник преступного сообщества подвергался с их стороны избиению либо угрозам применения насилия, лишения жизни. Кроме того, указанный организатор преступного сообщества для поддержания внутригрупповой дисциплины внутри преступного сообщества ввёл систему штрафов за ненадлежащее исполнение своих преступных функций и обязанностей, которые влекли за собой уменьшение финансовой прибыли организованной преступной группы. Штрафные санкции выражались в виде уменьшения доли денежных средств участника преступной группы, вырученных в результате совершения преступления или ее полном отсутствии, он же принуждался к написанию долговых расписок при несуществующем долге по назначенному организатором преступного сообщества штрафу.

В результате преступной деятельности вышеуказанного организатора преступного сообщества на территории 

<

адрес> создано и длительно, стабильно функционировало в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ преступное сообщество (преступная организация) с четко выраженной иерархической структурой, которое представляло собой следующее:

- организационно-руководящее звено преступного сообщества (преступной организации), осуществляющее общий единоличный контроль и руководство лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- функциональная обособленная группа, располагающаяся по адресу: 

<

адрес> в составе лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Единая цель организатора и участников преступного сообщества (преступной организации) - извлечение дохода от незаконно приобретённого права собственности на чужое жилое помещение или иной объект недвижимости, осознание его членами целей, для достижения которых оно было создано, в связи с чем сознание и воля каждого участника охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов преступной организации.

Это выражалось в следующем:

1) все члены преступного сообщества (преступной организации) объединились на основе общих корыстных целей и преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, стремились к совместной, длительной преступной деятельности; действия членов сообщества были взаимосвязаны между собой и направлены на достижение единого преступного результата;

2) каждый из членов преступного сообщества (преступной организации) четко выполнял преступные действия, в соответствии с распределенной ролью, зная, что противоправные действия одних членов организации без успешного окончания действий других его членов не привели бы к наступлению желаемого для участников преступной организации конечного преступного результата;

3) участники преступного сообщества (преступной организации), преследуя объединяющую их цель незаконного обогащения, движимые корыстными побуждениями, при совершении незаконного приобретения права собственности на жилые помещения и иные объекты недвижимости, действовали с прямым умыслом, осознавая общественную опасность, как личных действий, так и действий соучастников, предвидели возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления;

4) наличие организационно-управленческих механизмов заключалось в постоянном планировании организатором преступного сообщества с участниками преступного сообщества (преступной организации), в том числе с руководителем структурного обособленного подразделения преступной деятельности, в наличии системы мер по контролю над участниками структурных подразделений; в проведении встреч, на которых перед участниками преступной организации ставились задачи на будущее, обсуждались вопросы совершения преступных действий и инструктаж участников;

5) наличие общей материально-технической и финансовой базы в преступном сообществе, которая формировалось от преступного дохода, формируемого в связи с продажей жилищ, оформленных на подконтрольных лиц в результате совершённых преступлений, то есть полученный доход в результате мошенничеств, предусмотренный для затрат на расходы по поддержанию и обеспечению преступной деятельности сообщества (затраты на приобретение алкоголя, продуктов питания для потерпевших и отдельных участников преступного сообщества, на оформление доверенностей, правоустанавливающих документов, госпошлину для обращения в суд, автотранспортных средств, на взятки и подарки сотрудникам правоохранительных и контролирующих органов);

6) наличие иерархии - заключалось в разработанном и внедрённом организатором преступного сообщества вертикального иерархического построения структурных подразделений, занимающихся противоправным захватом недвижимости в его пользу, обращения денежных средств, полученных от его продажи, характерным только для данной преступной организации; в распределении ролей между участниками; в установлении правил взаимоотношений и поведения участников сообщества;

7) наличие системы подчинения - организатором преступного сообщества совместно с участником функциональной обособленной группы (руководитель структурного подразделения) были разработаны, внедрены и постоянно поддерживались принципы внутренней дисциплины и механизмы её обеспечения, заключавшиеся в подчинении участников преступного сообщества его организатору и руководителю, в наличии мер наказания при несоблюдении и невыполнении требований последнего.

8) постоянство функционирования обеспечивалось стабильностью выполнения функций преступной деятельности членами преступного сообщества при их ротации (пополняемости и замены), исходя из конкретной ситуации, мобильностью и пополняемостью состава преступных групп, при этом в основной состав входили проверенные и наиболее преданные лично организатору участники организации;

9) меры сокрытия преступной деятельности от правоохранительных и иных контролирующих органов и обеспечение внутренней и внешней безопасности - при осуществлении преступлений каждый участник преступного сообщества должен был обязательно соблюдать меры, направленные на сокрытие преступной деятельности;

10) особый механизм совершения преступлений - совершение тяжких преступлений (незаконного приобретения права собственности на жилое помещение или объект недвижимости) для достижения единой для всех участников преступного сообщества преступной цели - незаконного обогащения;

11) сумма незаконно полученного дохода составила не менее 13 000 000 рублей, что является особо крупным размером и которыми участники преступного сообщества распорядились по своему усмотрению.

ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли должен был:

- получать от лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство обязательные для исполнения распоряжения и инструкции, в том числе о порядке действий и поведении при подаче документов в многофункциональном центре (далее по тексту – МФЦ), с целью оформления сделки купли-продажи, дарения недвижимого имущества, и оформления права собственности на подконтрольное преступному сообществу лицо;

- подыскивать недвижимое имущество, расположенное в пределах 

<

адрес>, в которой собственник, наниматель по договору социального найма или фактический пользователь жилого помещения имеет долги по оплате за услуги жилищно-коммунального хозяйства, а также злоупотребляет спиртными напитками, в том числе является недееспособным;

- получать сведения о собственнике (нанимателе, пользователе) такого недвижимого имущества и его персональных данных, кадастровом номере и общей площади недвижимого имущества, его обременениях и наличии иных зарегистрированных лиц кроме потерпевшего;

- изготавливать договоры купли-продажи недвижимого имущества и иные необходимые для данной сделки документы;

- подыскивать лицо, которое в дальнейшем за вознаграждение или на иных условиях согласиться заключить фиктивную сделку купли-продажи, дарения недвижимого имущества с целью придания легитимности дальнейшей ее продажи третьему лицу, являвшемуся добросовестным приобретателем;

- являться в МФЦ для подачи и подписания соответствующих документов с целью совершения сделки купли-продажи, дарения недвижимого имущества и перехода права собственности на него;

- являться в МФЦ для подачи соответствующих документов с целью совершения сделки купли-продажи и перехода права собственности для придания легитимности дальнейшей продажи недвижимого имущества третьему лицу, являвшемуся добросовестным приобретателем;

- перевозить на автомобиле потерпевших, участников преступного сообщества, в том числе при совершении ими преступлений.

- обеспечивать конспиративность деятельности преступной группы;

- участвовать в распределении прибыли, полученной преступным путем от реализации указанного недвижимого имущества.

Деятельность указанного преступного сообщества (преступной организации) представляла реальную угрозу обществу, поскольку организованное совершение преступлений было направлено против собственности, нарушало установленный государством порядок, представляло повышенную опасность для граждан, так как в отношении любого гражданина могла быть направлена преступная деятельность участников сообщества (организации). Организация преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), разработанный план и схема совершения преступлений, которые совершенствовались на протяжении всего периода деятельности преступного сообщества, предполагали совершение преступлений в отношении неограниченного количества лиц, являющихся социально уязвимыми слоями населения, с целью незаконного получения возможности распоряжаться недвижимым имуществом малоимущих и недееспособных граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, то есть для незаконного приобретения права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевших, повлекших лишение их права на жилые помещения, а также причинения ущерба в значительном, крупном и особо крупных размерах. Свой преступный умысел участники организованной преступной группы реализовывали в соответствии с установленным планом преступной деятельности, который предусматривал совершение конкретной преступной деятельности конкретным участником преступного сообщества (преступной организации) в соответствии с распределенными ролями, эффективность взаимодействия которых определяла достижение преступного результата в целях наибольшего личного обогащения.

Организатор преступного сообщества и участники преступного сообщества (преступной организации), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, при участии руководитель руководителя структурного подразделения, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ совершили ряд тяжких преступлений:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> лишив ее права на жилое помещение и причинив последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 902 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на комнату Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> лишив ее права на жилое помещение и причинив последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 558 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на квартиру Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес>, причинив материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 406 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на квартиру Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес> лишив ее права на жилое помещение и причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 025 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на комнату Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес>, лишив ее права на жилое помещение и причинив последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 560 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право на 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) доли в праве общей долевой собственности на квартиру Потерпевший №10 по адресу: 

<

адрес>, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 249 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на квартиру Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> лишив его права на жилое помещение и причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 775 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на комнату Потерпевший №11 по адресу

<

адрес> лишив ее права на жилое помещение и причинив последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 322 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на комнату Потерпевший №12 по адресу: 

<

адрес>, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на сумму 451 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на квартиру Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес>, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 482 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на комнату (квартиру) Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес>, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на сумму 470 989 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру Потерпевший №8 по адресу: 

<

адрес>, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на сумму 687 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок Потерпевший №8 по адресу: 

<

адрес>, причинив последнему материальный ущерб в значительном размере на сумму 249 690 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также другие вышеуказанные члены преступного сообщества, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), путем обмана и злоупотребления доверием, приобрели право собственности на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру Потерпевший №7 по адресу: 

<

адрес>, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 079 000 рублей;

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создал преступное сообщество в целях совместного совершения тяжких преступлений для получения финансовой выгоды, руководил таким сообществом, в том числе и его структурным подразделением, принимал непосредственное участие в совершении преступлений совместно с руководителем структурного подразделения и участниками, в число которых входил и ФИО1

Участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе и ФИО1, понимали свое добровольное вхождение в ее состав для принятия участия в совершении тяжких преступлений, связанных с мошенничеством в сфере недвижимости, для получения прямо и косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общих для всех соучастников преступных последствий в виде материального и морального вреда, и желали этого.

Преступная деятельность участников преступного сообщества (преступной организации) была прекращена ДД.ММ.ГГГГ только в результате предпринятых сотрудниками органов внутренних дел специальных мероприятий, направленных на ее пресечение.

2.Кроме того, к ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являлись участниками преступного сообщества (преступной организации), то есть структурированной организованной группы, члены которой объединены в целях совместного совершения нескольких тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды. В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, действуя согласно своей преступной роли в составе преступного сообщества (преступной организации), получили сведения от Потерпевший №3 о том, что он проживает один в неприватизированной двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, при этом, родственники либо близкие лица его судьбой не интересуются.

При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №3 на протяжении длительного времени, с учетом обострения имеющегося у него хронического заболевания, не позволяло ему осознавать фактический характер совершаемых им действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Решив, что в отношении Потерпевший №3 можно совершить тяжкое преступление, а именно мошенничество в сфере недвижимости, указанные сведения относительно потерпевшего и объекта недвижимости, предполагаемого к неправомерному завладению, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал лидеру преступного сообщества, который получив указанную информацию, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как руководитель преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №3, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 2 406 000 рублей.

В соответствии с разработанным планом руководитель преступного сообщества определил, что участникам преступного сообщества необходимо совершить в отношении Потерпевший №3 мошенничество, а именно: путем обмана и злоупотребления доверием приобрести право собственности на его квартиру, ее последующую продажу и обращение денежных средств, полученных от этого, в свою пользу, а в совершении преступления примут участие участники организованной преступной группы, при этом, функциональные обязанности всех участвующих в преступлении лиц будут соответствовать тем функциям, которые определены при создании преступного сообщества (преступной организации).

Согласно плану, требовалось сформировать у Потерпевший №3 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания, после чего, путем обмана и злоупотребления доверием убедить выдать нотариальную доверенность на полномочия участников сообщества по совершению всех необходимых юридических действий по приватизации его квартиры, и ее последующей фиктивной продажи подконтрольному лицу для получения правомочий собственника, а взамен предоставить Потерпевший №3 жилье меньшей площади, с получением разницы от продажи его квартиры, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств. Одновременно, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь руководителем структурного подразделения преступной организации, в дополнении к разработанному плану, принял решение, что в случае преждевременного наступления смерти Потерпевший №3, имеется также целесообразность получить от него нотариальное завещание, в целях обеспечения неправомерного завладения его жилым помещением.

Во исполнение своей преступной роли и преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя свое знакомство с Потерпевший №3, регулярно посещали его квартиру по адресу: 

<

адрес>, приносили ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за его действиями и совершения мошенничества, ежедневно поддерживали Потерпевший №3 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждали его в необходимости продать свою квартиру, на условиях и по усмотрению участников преступного сообщества (преступной организации), обещая взамен предоставить жилье меньшей площади, с получением разницы от продажи его квартиры, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В обязанности лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, входили также контроль за передвижениями Потерпевший №3 и обеспечение отсутствия в квартире посторонних лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последнего, а также регулярное проведение с ним бесед, направленных на убеждение его в необходимости передачи права владения и пользования на принадлежащие ему (Потерпевший №3) объекты недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

Понимая, что для завладения его недвижимостью необходимо совершить приватизацию интересующей квартиры на его имя, руководитель преступного сообщества из корыстных побуждений, являясь активным участником преступного сообщества, дал указание ФИО1 и лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство оформить на Потерпевший №3 временное удостоверение личности, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 06 до 22 часов вывозили последнего из своего места жительства по адресу: 

<

адрес>, в отдел по вопросам миграции МО МВД России «Глазовский», где оформили и получили на имя Потерпевший №3 временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в период времени с 06 до 22 часов вывезли Потерпевший №3 из его жилого помещения к нотариусу нотариального округа «

<

адрес>» участнику преступного сообщества в 

<

адрес> УР, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 до 22 часов, находясь в помещении по месту осуществления своей нотариальной деятельности, используя свои полномочия частного нотариуса, заведомо зная о недееспособном состоянии Потерпевший №3, который находился в состоянии алкогольного опьянения, не удостоверившись в истинных намерениях последнего и в их отсутствии, не получив от последнего соответствующего волеизъявления, в нарушении его прав, свобод и законных интересов, достоверно зная, что последний не осознает правовых последствий своих решений, совершила следующие нотариальные действия:

удостоверила доверенность №, согласно текста которой Потерпевший №3 уполномочивал лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 приватизировать на имя Потерпевший №3 квартиру по адресу: 

<

адрес>; продать принадлежащую Потерпевший №3 на праве собственности указанную квартиру на условиях по усмотрению лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, с правом подачи заявлений о возобновлении государственной регистрации, с правом получения любых документов, с правом получения денег по сделке; удостоверила завещание №, согласно текста которого Потерпевший №3 все принадлежащее ему имущество, какое окажется ему принадлежащим на момент его смерти, где бы оно не находилось и в чем бы оно не заключалось, в том числе вышеуказанную квартиру завещает - ФИО1

Доверенность и завещание были внесены в реестр для регистрации нотариальных действий, запись №.

ФИО1 в продолжение своих функциональных обязанностей, как участник преступного сообщества (преступной организации), действуя по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серии № за Потерпевший №3, путем заключения договоров гражданско-правового характера, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, произвел регистрацию права собственности Потерпевший №3 на объект недвижимого имущества – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 скончался, находясь у себя в квартире, тогда как государственная регистрация права собственности на имя последнего произведена ФИО1 только ДД.ММ.ГГГГ, что исключало возможность совершения от его имени по доверенности как мнимой, так и притворной сделки по отчуждению его недвижимости на подконтрольное преступному сообществу лицу после ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с обнаружением трупа Потерпевший №3 в квартире по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия, а его тело направлено для проведения судебно-медицинского исследования (в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 12.05.2010 №346н, утратил силу в связи с изданием приказа Минздрава России от 25.09.2023 № 491) в 

<

данные изъяты> БУЗ УР «БСМЭ МЗ УР», расположенное на территории 

<

адрес>, где государственный судебно-медицинский эксперт 

<

данные изъяты> БУЗ УР «БСМЭ МЗ УР».

Учитывая, что при указанных обстоятельствах совершение дальнейшего преступления и реализация единого преступного умысла направленного на неправомерный захват квартиры Потерпевший №3 поставлено под угрозу, руководитель преступного сообщества, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, при участии, лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в том числе ФИО1, принял решение о необходимости скорейшего преступного приобретения права собственности на квартиру Потерпевший №3, с использованием доверенности, выданной последним и удостоверенной в нотариальном порядке с изменением даты смерти Потерпевший №3, указав возможность его смерти ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получили от эксперта сведения о времени наступления смерти Потерпевший №3, удостоверившись, что дата наступление смерти последнего соответствует необходимому периоду для совершения мошеннических действий участниками преступного сообщества, то есть, охватывается датой – ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ руководитель преступного сообщества, дал поручение лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о привлечении к совершению противоправных действий по незаконному завладению квартирой Потерпевший №3 – лица, который должен был выступать в роли формального (номинального) покупателя и продавца квартиры по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем на основании доверенности от ФИО2 был заключен ДД.ММ.ГГГГ фиктивный договор (мнимая сделка) купли-продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №3 за стоимость объекта 1 850 000 рублей, при этом, не намереваясь принять реальные действия по исполнению своих договорных обязательств, лишая тем самым возможности права наследования имущества Потерпевший №3 его дочерью Потерпевший №9

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществил полное юридическое сопровождение действий с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – нового собственника квартиры ФИО2 - по переходу права собственности на преступно добытый объект недвижимости, по адресу: 

<

адрес>, от него на добросовестного покупателя ФИО11 за 2 200 000 рублей.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при попытке дочери Потерпевший №3 – Потерпевший №9 оспорить переход права собственности на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произошедший в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предпринял меры, направленные на защиту имущественных интересов соучастников, обеспечив прекращение искового производства Потерпевший №9, путем склонения ее к отказу от исковых требований, используя при этом ложные убеждения и обман, достоверно зная, что последняя имеет правомочия по наследованию имущества своего отца – Потерпевший №3 в виде квартиры по адресу: 

<

адрес>.

ФИО11 осознав, что ей продан объект недвижимости, который ранее являлся предметом преступного посягательства, потребовала расторгнуть вышеуказанный, заключенный с ней договор купли-продажи, на что руководитель преступного сообщества согласился.

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после расторжения с ФИО11 договора купли-продажи квартиры Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано в рамках единой организованной преступной группы с ФИО1, путем заключения фиктивного договора купли-продажи (мнимой сделки) передал принадлежащее ему право собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ заключил договор купли-продажи с добросовестным покупателем ФИО13, продав ей данную квартиру за 3 550 000 рублей. В этот же день, необходимые документы для регистрации перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, переданы ФИО1, а также ФИО13 в МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности ФИО13 на указанную квартиру, после чего ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распорядились полученными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право на квартиру, которая по наследству должна была перейти в собственность Потерпевший №9, лишив ее права на жилое помещение и причинив последней имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №, в особо крупном размере, в сумме 2 406 000 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3, приобрели право на его имущество – жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, причинив его дочери – Потерпевший №9 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 406 000 рублей, лишив ее права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

3.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, действуя согласно своей преступной роли в составе преступного сообщества (преступной организации), получили сведения от Потерпевший №10 о том, что он проживает один в трехкомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, проживает как одинокий собственник, судьбой которого родственники и близкие лица не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №10 на протяжении длительного времени, не позволяло ему осознавать фактический характер совершаемых им действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий. Решив, что в отношении Потерпевший №10 можно совершить тяжкое преступление, а именно мошенничество в сфере недвижимости, указанные сведения относительно потенциального потерпевшего и объекта недвижимости, предполагаемого к неправомерному завладению, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передали лидеру преступного сообщества.

Получив указанную информацию, лидер преступного сообщества на территории г. Глазова и Удмуртской Республики, в том числе по адресу: 

<

адрес>, в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как руководитель преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №10, а также разработал план преступления, определил участников и их роли и выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №10 по адресу: 

<

адрес>, а именно, в отношении его долей в праве общей долевой собственности, в размерах 1/20 и 9/20, общей стоимостью 1 249 000 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, утвержденному лидером преступного сообщества и согласованному с основными участниками преступного сообщества, требовалось сформировать у Потерпевший №10 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания, после чего, путем обмана и злоупотребления доверием убедить выдать нотариальные доверенности на полномочия участников сообщества по совершению всех необходимых юридических действий по отчуждению принадлежащей Потерпевший №10 недвижимости на подконтрольных лиц для получения правомочий собственника. Одновременно, в целях завладения его жилым помещением, участники должны склонить Потерпевший №10 заключить договор дарения, удостоверенный в нотариальном порядке по переходу доли в праве собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в пользу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив ему заведомо ложные сведения о последующей передаче в собственность жилого помещения меньшей площади с получением разницы от продажи его квартиры, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В целях реализации единого совместного преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своей преступной роли и преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое знакомство с Потерпевший №10, чтобы войти к нему в полноценное доверие, регулярно посещал его квартиру по адресу: 

<

адрес>, приносил ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за его действиями и совершения мошенничества, ежедневно поддерживал Потерпевший №10 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая его в необходимости продать свои доли в праве общей долевой собственности на квартиру, сообщая ему заведомо ложные сведения о последующей передаче в собственность жилого помещения меньшей площади с получением разницы от продажи его квартиры, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств. Одновременно, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для формирования ложного чувства дружбы и товарищества, с целью последующего совершения мошенничества, выдавали одноразово Потерпевший №10 денежные средства на спиртные напитки, поддерживая его нахождение в состоянии алкогольного опьянения.

В обязанности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входили также контроль за передвижениями Потерпевший №10, и обеспечение отсутствия в его квартире посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последнего, а также регулярное проведение с ним бесед, направленных на убеждение его в необходимости передачи права собственности на принадлежащие ему (Потерпевший №10) объекты недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что в отношении Потерпевший №10 в Отделе судебных приставов по Глазовскому и Ярскому районам Удмуртской Республики имеются два исполнительных производства, исключающих возможность противоправного обращения недвижимого имущества Потерпевший №10 в свою пользу:

- №-ИП, где взыскателем денежных средств в размере 21 306,40 рублей является ООО «ВПК-Капитал»;

- №-ИП, где взыскателем денежных средств в размере 15 973, 98 рублей является ООО «Агентство финансового контроля».

По указанию лидера преступного сообщества, в период времени с 06 до 22 часов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, встретился с судебным приставом-исполнителем, то есть лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил за денежное вознаграждение, то есть взятку, принять участие в совершении мошеннических действий в отношении Потерпевший №10, совершив заведомо незаконные действия, направленные на способствование вынесению незаконных и необоснованных постановлений об окончании и возвращении исполнительных документов по исполнительным производствам, где должником является Потерпевший №10 и не накладывать запреты на распоряжение принадлежащим Потерпевший №10 имуществом (в том числе запреты на совершение в отношении него регистрационных действий).

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 06 до 22 часов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пообещал за взятку способствовать совершению вышеуказанных незаконных действий, и принять участие в мошеннических действиях в отношении Потерпевший №10, с использованием своего служебного положения, и в дальнейшем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 06 до 22 часов, способствовала принятию судебным приставом-исполнителем Отдел судебных приставов по Глазовскому и Ярскому районам УР незаконных действий:

- принятию заведомо незаконного и необоснованного постановления от ДД.ММ.ГГГГ об окончании и возвращении исполнительного документа по исполнительному производству №-ИП, где должником являлся Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего лишив возможности кредитора – ООО «ВПК-Капитал» взыскать с должника Потерпевший №10, денежные средства в размере 21 306, 40 рублей;

- принятию заведомо незаконного и необоснованного постановления от ДД.ММ.ГГГГ об окончании и возвращении исполнительного документа по исполнительному производству №-ИП, где должником являлся Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего лишив возможности кредитора – ООО «Агентство финансового контроля» взыскать с должника Потерпевший №10, денежные средства в размере 15 973, 98 рублей

- также совершала незаконные действия, а также способствовала не наложению запретов по распоряжению принадлежащим Потерпевший №10 имуществом (в том числе запретов на совершение в отношении него регистрационных действий).

В продолжение реализации своего совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 06 до 22 часов, вывезли Потерпевший №10 с 

<

адрес>, в том числе из его жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, к нотариусу участнику преступного сообщества в 

<

адрес> где заведомо зная о недееспособном состоянии Потерпевший №10, не удостоверившись в истинных намерениях последнего и в их отсутствии, не получив от последнего соответствующего волеизъявления, в нарушении его прав, свобод и законных интересов, достоверно зная, что последний не осознает правовых последствий своих решений, нотариус совершил следующие нотариальные действия:

1) удостоверила доверенность №, согласно текста которой Потерпевший №10 уполномочивает ФИО1 представлять его интересы в нотариальной конторе после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, с правом подачи заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство, с правом получения свидетельства о праве на наследство, с правом оплаты тарифов, с правом подписания соглашений об определении долей и соглашений о разделе наследственного имущества; - представлять его интересы в нотариальной конторе после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, с правом подачи заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство, с правом получения свидетельства о праве на наследство, с правом оплаты тарифов, с правом подписания соглашений об определении долей и соглашений о разделе наследственного имущества; зарегистрировать на имя Потерпевший №10 любую долю в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>

2) удостоверила доверенность №, согласно текста которой Потерпевший №10 уполномочивает лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продать принадлежащую Потерпевший №10 долю в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, на условиях по своему усмотрению, с правом получения денег по сделке.

После чего, доверенности были внесены в реестр для регистрации нотариальных действий, записи №.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с иным лицом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 06 до 22 часов, вывезли Потерпевший №10 с 

<

адрес>, к нотариусу нотариального округа «

<

адрес>».

Одновременно, ФИО1, на основании ранее удостоверенной в нотариальном порядке доверенности, произвел регистрацию на Потерпевший №10 в порядке наследования в совокупности 1/2 доли в праве общедолевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. При этом, в целях контроля Потерпевший №10, сломления его воли, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распивали спиртные напитки с Потерпевший №10, убеждали его в необходимости действий и принятия решений, необходимых для отчуждения его недвижимого имущества на условиях и по усмотрению своих соучастников, сообщая ему заведомо ложные сведения о последующей передаче в собственность жилого помещения меньшей площади с получением разницы от продажи его квартиры, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В последующем лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были произведены следующие нотариальные действия:

1) удостоверен заведомо фиктивный Договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в реестре № согласно текста которого «Даритель» (Потерпевший №10) безвозмездно передает, а «Одаряемый» (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) принимает в дар 1/20 долю в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

2) удостоверен фиктивный Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в реестре № согласно текста которого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в реестре № за Потерпевший №10 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключили настоящий договор о том что Покупатель (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за счет собственных средств покупает у Продавца (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) 9/20 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Объект недвижимости продается по цене 1 000 000, 00 рублей, однако фактически денежные средства не передавались.

Сведения о договоре дарения и купли-продажи были внесены в реестр для регистрации нотариальных действий, записи: №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 распорядились указанными объектами недвижимости по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право на 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) в праве общей долевой собственности на квартиру, лишив Потерпевший №10 права на жилое помещение и причинив последнему имущественный ущерб, согласно заключению эксперта № в особо крупном размере, в сумме 1 249 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), совершили мошенничество, путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право на 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) в праве общей долевой собственности на квартиру Потерпевший №10 по адресу: 

<

адрес>, причинив последнему материальный ущерб особо крупном размере на сумму 1 249 000 рублей, лишив его права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

4.Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили сведения от Потерпевший №10 и Потерпевший №6 о том, что она проживает одна в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, проживает как одинокий собственник, судьбой которого родственники либо близкие лица не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №6 на протяжении длительного времени, наличие психического расстройства, не позволяло ей осознавать фактический характер совершаемых ею действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лидер преступного сообщества определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №6, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 2 025 000 рублей. В соответствии с разработанным планом, участникам преступного сообщества необходимо совершить в отношении Потерпевший №6 мошенничество, а именно: путем обмана и злоупотребления доверием приобрести право собственности на ее квартиру, последующую продажу и обращение денежных средств, полученных от этого, а в совершении преступления примут участие участники организованной преступной группы. Требовалось сформировать у Потерпевший №6 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ей спиртных напитков и продуктов питания, склонить Потерпевший №6 заключить договор купли-продажи с последующим переходом права собственности на жилое помещение в пользу ФИО1, сообщив ей заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств, причитающихся по Договору, то есть 1 300 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое знакомство с Потерпевший №6, чтобы войти к ней в полноценное доверие, регулярно посещали ее, в том числе в квартире ее сожителя Потерпевший №10, по адресу: 

<

адрес>, приносили им продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, ежедневно поддерживали ее в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая ее в необходимости продать свою квартиру, на условиях и по усмотрению участников преступного сообщества (преступной организации), сообщая заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств причитающихся по договору купли-продажи, то есть 1 300 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств. Одновременно, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1 для формирования ложного чувства дружбы и товарищества, с целью последующего совершения мошенничества, выдавали одноразово Потерпевший №6 денежные средства на спиртные напитки, поддерживая ее нахождение в состоянии алкогольного опьянения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, предложил Потерпевший №6 заключить договор купли-продажи, принадлежащей последней на праве собственности квартиры по адресу: г. Глазов, 

<

адрес>. ФИО1 сообщил ей заведомо ложные сведения о последующей передаче в качестве оплаты стоимости квартиры по вышеуказанному договору, денежных средств в размере 1 300 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению своих обязательств по оплате, на что Потерпевший №6, введенная ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений, как его, так и соучастников преступного сообщества, дала свое согласие.

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вывезли Потерпевший №6 с города 

<

адрес> в здание МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР», где передал ей заранее подготовленный договор купли-продажи принадлежащей последней на праве собственности квартиры по адресу: 

<

адрес> стоимостью 1 300 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №6 являлась продавцом вышеуказанной квартиры, а ФИО1 ее покупателем, и сообщил последней о том, что ей необходимо подписать указанный договор, а денежные средства в сумме 1 300 000 рублей он передаст после регистрации сделки, не имея при этом в действительности намерений производить оплату. Потерпевший №6 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками, наличия психического расстройства, не могла осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенная в заблуждение действиями ФИО1 и его соучастников по преступному сообществу подписала вышеуказанный договор в качестве продавца, в котором указано, что расчет между сторонами произведен до подписания договора и передала его последнему. В свою очередь ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своих совместных преступных действий с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в здании МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР» передал подписанный договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, стоимостью 1 300 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ для последующей регистрации на свое имя права собственности на вышеуказанную квартиру.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности ФИО1 на квартиру Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес> после чего он и остальные члены преступного сообщества получили возможность распорядиться указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на квартиру Потерпевший №6, лишив ее права на жилое помещение и причинив последней имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №, в особо крупном размере, в сумме 2 025 000 рублей.

В дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях доведения до конца мошеннических действий в отношении Потерпевший №6, осуществили полное юридическое сопровождение по фиктивному переходу права собственности на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №6, снял с регистрационного учета в судебном порядке ее сына – ФИО18, после чего, стало возможным беспрепятственное отчуждение квартиры по адресу: 

<

адрес>, и получения незаконного дохода.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1 действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), совершили мошенничество, путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право на квартиру Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес> причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 025 000 рублей, лишив ее права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

5.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе совершения преступления в отношении Потерпевший №6 ранее, получили сведения о том, что она проживает одна в комнате по адресу: 

<

адрес> имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, является одиноким собственником недвижимости, судьбой которой родственники, либо близкие лица не интересуются. Систематическое злоупотребление спиртными напитками на протяжении длительного времени, наличие психического расстройства, не позволяло ей осознавать фактический характер совершаемых ею действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как руководитель структурного подразделения преступного сообщества, в состав которого входит в том числе ФИО1, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №6, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с комнатой Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес> общей стоимостью 560 000 рублей.

В соответствии с разработанным планом, согласованным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 требовалось продолжить, после совершенного в отношении Потерпевший №6 мошенничества, формировать у нее ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем дальнейшего систематического предоставления ей спиртных напитков и продуктов питания и далее, путем обмана и злоупотребления доверием, используя беспомощное состояние, предложили Потерпевший №6 заключить с ней договор купли-продажи с последующим переходом права собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО1, сообщив ей заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств причитающихся по Договору, то есть 700 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое знакомство с Потерпевший №6, регулярно посещали ее, приносили продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за действиями Потерпевший №6, ежедневно поддерживали ее в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая ее в необходимости беспрепятственного отчуждения своей комнаты.

В обязанности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 входили также контроль за передвижениями Потерпевший №6 и обеспечение отсутствия в ее комнате посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последней, а также регулярное проведение с ней бесед, направленных на убеждение ее в необходимости передачи права собственности на принадлежащий ей (Потерпевший №6) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, понимая, что Потерпевший №6 является номинальным собственником своей комнаты, предложили Потерпевший №6 заключить договор купли-продажи, принадлежащей последней на праве собственности комнаты по адресу: 

<

адрес> ФИО1 сообщил ей заведомо ложные сведения о последующей передаче в качестве оплаты стоимости квартиры по вышеуказанному договору, денежных средств в размере 700 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению своих обязательств по оплате, на что Потерпевший №6, введенная ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений, как его, так и соучастников преступного сообщества, дала свое согласие.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вывез Потерпевший №6 с 

<

адрес> в здание МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР», где передал ей заранее подготовленный договор купли-продажи принадлежащей последней комнаты по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 700 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №6 являлась продавцом вышеуказанной комнаты, а ФИО1 ее покупателем, и сообщил последней о том, что ей необходимо подписать указанный договор, а денежные средства в сумме 560 000 рублей он передаст после регистрации сделки, не имея при этом в действительности намерений производить оплату.

Потерпевший №6 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками, наличия психического расстройства, не могла осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенная в заблуждение, действиями ФИО1 и его соучастников по преступному сообществу подписала вышеуказанный договор в качестве продавца. В свою очередь ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР» передал подписанный договор купли-продажи комнаты для последующей регистрации на свое имя права собственности на вышеуказанный объект недвижимости. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности ФИО1 на комнату Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес>, после чего лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1 распорядились указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на комнату Потерпевший №6, лишив ее права на жилое помещение и причинив последней имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №, в крупном размере, в сумме 560 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, приобрели право на комнату Потерпевший №6 по адресу: 

<

адрес> путем обмана и злоупотребления доверием, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 560 000 рублей, лишив ее права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

6.Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили сведения от Потерпевший №2 о том, что у нее в собственности имеется 1/3 доли в праве общей долевой собственности на двухкомнатную квартиру по адресу

<

адрес>, и она на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, является одиноким собственником недвижимости, судьбой которой родственники либо близкие лица не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №2 на протяжении длительного времени, не позволяло ей осознавать фактический характер совершаемых ею действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Решив, что в отношении Потерпевший №2 можно совершить тяжкое преступление, а именно мошенничество в сфере недвижимости, указанные сведения относительно потенциального потерпевшего и объекта недвижимости, предполагаемого к неправомерному завладению, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, передали лидеру структурного подразделения преступного сообщества, который определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №2, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> а именно, в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности, общей стоимостью 902 000 рублей.

Согласно плану, требовалось сформировать у Потерпевший №2 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ей спиртных напитков и продуктов питания. Далее, путем обмана и злоупотребления доверием склонить Потерпевший №2 заключить договор купли-продажи с последующим переходом права собственности в виде 1/3 доли на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО1, сообщив ей заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств причитающихся по Договору, то есть 500 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1 регулярно посещали Потерпевший №2, приносили ей продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, ежедневно поддерживали ее в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая ее в необходимости продать 1/3 в своей квартиру, сообщая заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств, причитающихся по договору купли-продажи, то есть 500 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В обязанности ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство входили также контроль за передвижениями Потерпевший №2, и обеспечение отсутствия в ее квартире посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности оформления, принадлежащей ей 1/3 доли на квартиру в собственность близкими родственниками, а также регулярное проведение с ней бесед, направленных на убеждение ее в необходимости передачи права собственности на принадлежащий (Потерпевший №2) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, предложил Потерпевший №2 заключить договор купли-продажи, принадлежащей последней на праве собственности 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, сообщил ей заведомо ложные сведения о последующей передаче в качестве оплаты стоимости квартиры по вышеуказанному договору, денежных средств в размере 500 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению своих обязательств по оплате, на что Потерпевший №2, введенная ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений, как его, так и соучастников преступного сообщества, дала свое согласие.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вывез Потерпевший №2 из комнаты в доме по адресу: 

<

адрес> в нотариальный кабинет частного нотариуса нотариального округа «

<

адрес> ФИО20, находящейся на территории 

<

адрес>, не осведомленной о преступных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), для подготовки и отправки нотариально удостоверенного заявления сособственнику Потерпевший №2 – матери ФИО21 о намерении произвести отчуждение (продажу), принадлежащей на праве собственности 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО1

Потерпевший №2 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками, не могла осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, введенная в заблуждение действиями ФИО1 и его соучастников по преступному сообществу, выразила свое согласие на уведомление своей матери ФИО21 об отчуждении 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО1 В результате противоправных действий ФИО1, нотариус ФИО20, введенная в заблуждение относительно истинных намерений как последнего, так и Потерпевший №2, подготовила и направила в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 почтовым отправлением (заказным письмом с уведомлением) заявление с сопроводительным письмом о намерении Потерпевший №2 продать ФИО1 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, понимая, что дальнейшее совершение мошеннических действий при получении указанного выше нотариального уведомления ФИО21 будет постановлено под угрозу изобличения, под обманным предлогом получили его вместе с заказным письмом с уведомлением АО «Почта России», после чего проследовали в офисное помещение, где базировалось обособленное структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), по адресу: 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, принято решение о внесении собственноручно заведомо ложных сведений о получении ФИО21 нотариального уведомления о продаже доли в квартире Потерпевший №2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за вознаграждение получил у должностного лица личные установочные данные в отношении ФИО21, для последующего их внесения в уведомление о якобы получении почтовой корреспонденции за ФИО21

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после получения от ФИО22 сведений составляющих налоговую тайну в отношении ФИО21, собственноручно внес заведомо ложных сведений в уведомление к заказному письму о получении ФИО21 нотариального уведомления о продажи доли в квартире Потерпевший №2 После чего, в этот же день вернули данное уведомление к заказному письму в АО «Почта России» и обеспечили поступление нотариусу ФИО20 уведомления, содержащего заведомо ложные сведения, о вручении ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ заявления Потерпевший №2 о продаже, принадлежащей ей 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 за денежные средства в сумме 500 000.

В дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вывез Потерпевший №2 с 

<

адрес>, в нотариальный кабинет частного нотариуса нотариального округа «

<

адрес>» ФИО20, не осведомленной о преступных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), где нотариус передала Потерпевший №2 заранее подготовленный договор купли-продажи принадлежащей последней на праве собственности 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> стоимостью 500 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 являлась продавцом вышеуказанной доли в квартире, а ФИО1 ее покупателем, и сообщил последней о том, что ей необходимо подписать указанный договор, а денежные средства в сумме 500 000 рублей он передаст после регистрации сделки, не имея при этом в действительности намерений производить оплату.

Потерпевший №2 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками, не могла осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенная в заблуждение действиями ФИО1 и его соучастников по преступному сообществу, подписала вышеуказанный договор в качестве продавца. Нотариус, будучи не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и его соучастников, добросовестно заблуждаясь относительно сделкоспособности Потерпевший №2 и наличия ее дееспособного состояния, нотариально удостоверила вышеуказанный договор. После чего, подписанный договор купли-продажи 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, для последующей регистрации на имя ФИО1 передан в уполномоченный государственный орган (учреждение).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности ФИО1 на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, получили возможность распорядиться указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на 1/3 доли в праве собственности на квартиру Потерпевший №2, лишив ее права на жилое помещение и причинив последней имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №, в крупном размере, в сумме 902 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), совершили мошенничество, то есть приобрели право на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> путем обман и злоупотребления доверием, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 902 000 рублей, лишив ее права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

7.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, получили сведения от ранее знакомой в результате предыдущего совершения преступления Потерпевший №2 о том, что она проживает одна в комнате по адресу: 

<

адрес> имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, является одиноким собственником недвижимости, судьбой которой родственники либо близкие лица не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №2 на протяжении длительного времени, не позволяло ей осознавать фактический характер совершаемых ею действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №2, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с комнатой Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 558 000 рублей.

Согласно плану, утвержденному лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство требовалось продолжить после совершенного в отношении Потерпевший №2 мошенничества формировать у нее ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем дальнейшего систематического предоставления ей спиртных напитков и продуктов питания. Далее, путем обмана и злоупотребления доверием, заключить с Потерпевший №2 договор купли-продажи с последующим переходом права собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> в пользу ФИО1, сообщив ей заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств, причитающихся по Договору, то есть 350 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое знакомство с Потерпевший №2, чтобы поддерживать с ней полноценное доверие, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, регулярно посещали ее, в том числе в ее комнате, по адресу: 

<

адрес> приносили продукты спиртные напитки и спиртосодержащие жидкости, ежедневно поддерживали ее в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая в необходимости беспрепятственного отчуждения своей комнаты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил Потерпевший №2 заключить договор купли-продажи, принадлежащей последней на праве собственности комнаты по адресу: 

<

адрес> сообщил ей заведомо ложные сведения о последующей передаче в качестве оплаты стоимости комнаты по вышеуказанному договору, денежных средств в размере 350 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению своих обязательств по оплате, на что Потерпевший №2, введенная ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений, как его, так и соучастников преступного сообщества, дала свое согласие.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вывез вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Потерпевший №2 с 

<

адрес>, в здание МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР», где передал ей заранее подготовленный договор купли-продажи принадлежащей последней на праве собственности комнаты по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 350 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 являлась продавцом вышеуказанной комнаты, а ФИО1 ее покупателем, и сообщил последней о том, что ей необходимо подписать указанный договор, а денежные средства в сумме 350 000 рублей он передаст после регистрации сделки, не имея при этом в действительности намерений производить оплату.

Потерпевший №2 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками, наличия психического расстройства, не могла осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенная в заблуждение, действиями ФИО1 и его соучастников по преступному сообществу подписала вышеуказанный договор в качестве продавца, в котором указано, что расчет между сторонами произведен до подписания договора и передала его последнему. В свою очередь ФИО1 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, передал в регистрирующий орган подписанный договор купли-продажи комнаты по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 350 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ для последующей регистрации на свое имя права собственности на вышеуказанную квартиру.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности ФИО1 на комнату Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, после чего лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1 получили возможность распорядиться указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на комнату Потерпевший №2, лишив ее права на жилое помещение и причинив последней имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №, в крупном размере, в сумме 558 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, то есть приобрели право на комнату Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> путем обман и злоупотребления доверием, причинили последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 558 000 рублей, лишив ее права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

8.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, получил сведения от Потерпевший №1 о том, что он проживает один в однокомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, при этом, родственники либо близкие лица его судьбой не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №1 на протяжении длительного времени, не позволяло ему в полной мере осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как руководитель структурного подразделения преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №1, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 775 000 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, утвержденному лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и согласованному с членами преступного сообщества, в том числе и с ФИО1, требовалось сформировать у Потерпевший №1 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания. Далее, путем обмана и злоупотребления доверием убедить выдать нотариальную доверенность на полномочия участников сообщества по совершению всех необходимых юридических действий по приватизации его квартиры и ее последующей фиктивной продажи подконтрольному лицу для получения правомочий собственника, а взамен предоставить Потерпевший №1 иное жилое помещение, с выплатой дополнительных денежных средств, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое знакомство с Потерпевший №1, посещал его квартиру по адресу: 

<

адрес>, приносил ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, ежедневно поддерживал Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая его в необходимости продать свою квартиру, сообщая ему заведомо ложные сведения о последующей передаче в собственность иного жилого помещения с дополнительной выплатой денежных средств, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств. Одновременно, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 с целью последующего совершения мошенничества, выдавали одноразово Потерпевший №1 денежные средства на спиртные напитки, поддерживая его нахождение в состоянии алкогольного опьянения. В их обязанности входили также контроль за передвижениями Потерпевший №1, и обеспечение отсутствия в его квартире посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последнего, а также регулярное проведение с ним бесед, направленных на убеждение его в необходимости передачи права собственности на принадлежащий ему (Потерпевший №1) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в результате совершенного преступления, по приговору суда Потерпевший №1 назначили наказание в виде лишения свободы. Вследствие указанных обстоятельств, преступные действия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в т.ч. ФИО1 приостановлены, и возобновлены после освобождения Потерпевший №1 из мест лишения свободы после ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое знакомство с Потерпевший №1, посещал его квартиру по адресу: 

<

адрес>, приносил ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, ежедневно поддерживал Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая его в необходимости продать свою квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1, вывезли Потерпевший №1 с 

<

адрес> к нотариусу нотариального округа «

<

адрес>» и участнику преступного сообщества, где заведомо зная, что Потерпевший №1 не в состоянии в полной мере осознавать фактический характер совершаемых им действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, не удостоверившись в истинных намерениях последнего и в их отсутствии, не получив от последнего соответствующего волеизъявления, в нарушении его прав, свобод и законных интересов, достоверно зная, что последний не до конца сознает правовые последствия своих решений, совершила следующие нотариальные действия:

1) удостоверила доверенность №, согласно текста которой Потерпевший №1 уполномочивает лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приватизировать на имя Потерпевший №1 квартиру по адресу: РФ, 

<

адрес>

2) удостоверила доверенность №, согласно которой Потерпевший №1 уполномочивает лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продать принадлежащую ему (Потерпевший №1) на праве собственности квартиру по адресу: 

<

адрес>, с правом получения денег по сделке.

После чего, доверенности были внесены в реестр для регистрации нотариальных действий, записи: №, удостоверив процедуру нотариальных действий, как юридических фактов о наделении полномочиями лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по совершению значимых действий в интересах Потерпевший №1 в отсутствии реального волеизъявления последнего.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно своим преступным функциям, по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серии № за Потерпевший №1, путем заключения договоров гражданско-правового характера, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно на территории 

<

адрес>, произвел регистрацию права собственности Потерпевший №1 на объект недвижимого имущества – квартиру по адресу: 

<

адрес>

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, заключил ДД.ММ.ГГГГ фиктивный договор купли-продажи квартиры, принадлежащей Потерпевший №1, со своей супругой, не осведомленной о преступных намерениях своего супруга, указав стоимость объекта недвижимости 1 000 000 рублей, при этом, не намереваясь передавать в собственность Потерпевший №1 иное жилое помещение с дополнительной выплатой денежных средств. В дальнейшем право собственности на квартиру Потерпевший №1 перешло в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другому собственнику, путем подачи правоустанавливающих документов в указанный выше период в АУ «МФЦ 

<

адрес> МР УР». После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 получили возможность распорядиться указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на квартиру Потерпевший №1, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №-СК-25, в особо крупном размере, в сумме 1 775 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1 действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), совершили мошенничество, то есть приобрели право на квартиру Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 775 000 рублей, лишив его права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

9. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, получили сведения от ранее знакомой Потерпевший №11 о том, что она проживает одна в комнате по адресу: 

<

адрес> имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, является одиноким собственником недвижимости, судьбой которой родственники либо близкие лица не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №11 на протяжении длительного времени, не позволяло ей осознавать фактический характер совершаемых ею действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как активный участник преступного сообщества (преступной организации), определило способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №11, а также разработала план преступления, определила участие в преступлении ФИО1, и его преступную роль, выразила ФИО1 согласие на совершение мошенничества с комнатой Потерпевший №11, расположенной по адресу: 

<

адрес> общей стоимостью 322 000 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, разработанного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 требовалось сформировать у Потерпевший №11 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ей спиртных напитков и продуктов питания, далее, путем обмана и злоупотребления доверием заключить с Потерпевший №11 фиктивный договор дарения с последующим переходом права собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в пользу малолетней дочери лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя состояние Потерпевший №11, в силу которого она не может осознавать фактический характер совершаемых ею действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов.

В целях реализации единого совместного преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, используя свое знакомство с Потерпевший №11, чтобы поддерживать с ней полноценное доверие, регулярно посещали ее, в том числе в ее комнате по адресу: 

<

адрес>, приносили ей продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за действиями Потерпевший №11 и совершения мошенничества, ежедневно поддерживали ее в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая в необходимости беспрепятственного отчуждения своей комнаты.

В обязанности ФИО1 входил также контроль за передвижениями Потерпевший №11 и обеспечение отсутствия в ее комнате посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последней, а также регулярное проведение с ней бесед, направленных на убеждение ее в необходимости передачи права собственности на принадлежащий ей (Потерпевший №11) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложила Потерпевший №11 заключить договор дарения, принадлежащей последней на праве собственности комнаты по адресу: 

<

адрес> используя ее беспомощное состояние, в силу которого она не могла осознавать фактический характер совершаемых ею действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов. Потерпевший №11, не понимая фактический характер совершаемых ею действий, и лишенная возможности проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, введенная в заблуждение относительно истинных намерений, как ее, так и ФИО1, дала свое согласие.

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставило к себе по адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО1, Потерпевший №11 с 

<

адрес> где передала ей заранее подготовленный договор дарения принадлежащей последней на праве собственности комнаты по адресу: 

<

адрес>, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №11 являлась дарителем вышеуказанной комнаты, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, одаряемая за свою несовершеннолетнюю дочь, и сообщила последней о том, что ей необходимо подписать указанный договор.

Потерпевший №11 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками, не могла осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенная в заблуждение действиями в том числе ФИО1 подписала вышеуказанный договор. В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своих совместных преступных действий с ФИО1, передала подписанный договор дарения комнаты Потерпевший №11 в МФЦ на территории 

<

адрес> для последующей регистрации на имя своей дочери права собственности на вышеуказанное жилое помещение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности дочери лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на комнату Потерпевший №11 по адресу: 

<

адрес> после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 распорядились указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на комнату Потерпевший №11, лишив ее права на жилое помещение и причинив последней имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №, в крупном размере, в сумме 322 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество путем обмана и злоупотребления доверием, причинив Потерпевший №11 материальный ущерб в крупном размере на сумму 322 000 рублей, лишив ее права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

10.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь на территории г

<

адрес>, получили сведения от ранее знакомого Потерпевший №12 о том, что он проживает один в комнате по адресу: 

<

адрес> имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, является одиноким собственником недвижимости, судьбой которой родственники либо близкие лица не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №12 на протяжении длительного времени, не позволяло ему осознавать фактический характер совершаемых им действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель структурного подразделения преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №12, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с комнатой Потерпевший №12, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 451 000 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, утвержденному лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и согласованному с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, требовалось формировать у Потерпевший №12 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания. Далее, путем обмана и злоупотребления доверием, заключить с Потерпевший №12 договор купли-продажи с последующим переходом права собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО1, используя состояние Потерпевший №12, в силу которого он не может осознавать фактический характер совершаемых им действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, используя свое знакомство с Потерпевший №12, регулярно посещали его, в том числе в комнате, по адресу: 

<

адрес>, приносили ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за действиями Потерпевший №12 и совершения мошенничества, ежедневно поддерживали его в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая в необходимости беспрепятственного отчуждения своей комнаты. Также они обеспечивали контроль за передвижениями Потерпевший №12, и обеспечивали отсутствия в его комнате посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последнего, а также регулярное проведение с ним бесед, направленных на убеждение его в необходимости передачи права собственности на принадлежащий ему (Потерпевший №12) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, предложили Потерпевший №12 заключить договор купли-продажи, принадлежащей последнему на праве собственности комнаты по адресу

<

адрес>, используя его беспомощное состояние, в силу которого он не мог осознавать фактический характер совершаемых с ним действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов. В связи с этим, Потерпевший №12, не понимая фактический характер совершаемых действий, и лишенный возможности проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, введенный в заблуждение относительно их истинных намерений, дал свое согласие подписать указанный договор.

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вывез вместе с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Потерпевший №12 с города 

<

адрес>, в здание МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР», где передал ему заранее подготовленный договор купли-продажи принадлежащей последнему на праве собственности комнаты по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 580 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №12 являлся продавцом вышеуказанной комнаты, а ФИО1 ее покупателем, и сообщил последнему о том, что ему необходимо подписать указанный договор, а денежные средства в сумме 580 000 рублей он передаст после регистрации сделки, не имея при этом в действительности намерений производить оплату.

Потерпевший №12 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками не мог осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенный в заблуждение, действиями ФИО1 и его соучастников по преступному сообществу подписал вышеуказанный договор в качестве продавца, в котором указано, что расчет между сторонами произведен при подписании договора и передал его последнему. В свою очередь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР» передал в регистрирующий орган подписанный договор купли-продажи комнаты по адресу: 

<

адрес> стоимостью 580 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ для последующей регистрации на свое имя права собственности на вышеуказанную квартиру.

Филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по УР Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности ФИО1 на комнату Потерпевший №12 по адресу: 

<

адрес>, после чего лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1 получили возможность распорядиться указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на комнату Потерпевший №12, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему имущественный ущерб, согласно заключению эксперта № в крупном размере, в сумме 451 000 рублей.

После этого, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заключил ДД.ММ.ГГГГ фиктивный договор купли-продажи комнаты, принадлежащей Потерпевший №12 с ФИО1, указав стоимость объекта недвижимости 586 946 рублей 72 копейки. В дальнейшем право собственности на указанный объект недвижимости перешло в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в общую долевую собственность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и членов его семьи, путем подачи правоустанавливающих документов в указанный выше период в АУ «МФЦ УР» г. Глазова.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, то есть приобрели право на комнату Потерпевший №12 по адресу: 

<

адрес> путем обмана и злоупотребления доверием, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на сумму 451 000 рублей, лишив его права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

11.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, получили сведения от ранее знакомого Потерпевший №4 о том, что он проживает один в однокомнатной квартире по адресу: 

<

адрес> имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, при этом, родственники либо близкие лица его судьбой не интересуются. Систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №4 на протяжении длительного времени, не позволяло ему в полной мере осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как руководитель структурного подразделения преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №4, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 2 482 000 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, утвержденному лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и согласованному с членами преступного сообщества и ФИО1, требовалось сформировать у Потерпевший №4 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания. Далее, путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №4 вначале зарегистрировать лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свой квартире в качестве члена семьи собственника нанимателя по договору социального найма, а затем совершить нотариальной отказ Потерпевший №4 от приватизации своей квартиры по адресу

<

адрес>, с последующим переходом права собственности данной квартиры на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Одновременно, в целях завладения его жилым помещением лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 должны сообщить Потерпевший №4 заведомо ложные сведения о последующей передаче в собственность жилья меньшей площади, с получением разницы от продажи его квартиры, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя свое знакомство с Потерпевший №4, посещали его квартиру по адресу: 

<

адрес>, приносили ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за его действиями и совершения мошенничества, ежедневно поддерживали Потерпевший №4 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая его в необходимости произвести отчуждение своей квартиры, сообщая ему заведомо ложные сведения о последующей передаче в собственность жилья меньшей площади, с получением разницы от продажи его квартиры, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В обязанности лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 входили также контроль за передвижениями Потерпевший №4, и обеспечение отсутствия в его квартире посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последнего, а также регулярное проведение с ним бесед, направленных на убеждение его в необходимости передачи права собственности на принадлежащий ему (Потерпевший №4) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя состояние Потерпевший №4, при котором он не мог в полной мере осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, убедил последнего зарегистрировать себя в квартире Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес>, в качестве члена семьи собственника нанимателя по договору социального найма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в поквартирной карточке сделана соответствующая отметка.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 в период времени с 06 до 22 часов вывезли Потерпевший №4 с 

<

адрес>, к нотариусу нотариального округа «

<

адрес> УР» и участнику преступного сообщества, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 до 22 часов, заведомо зная о недееспособном состоянии Потерпевший №4, не удостоверившись в истинных намерениях последнего и в их отсутствии, не получив от последнего соответствующего волеизъявления, в нарушении его прав, свобод и законных интересов, достоверно зная, что последний не осознает правовых последствий своих решений, совершила следующее нотариальное действие:

- удостоверила Отказ «№» Потерпевший №4 в приватизации квартиры по адресу: 

<

адрес>, и согласие на приватизацию указанной квартиры другими лицами.

После чего, достоверно зная, что нотариальный отказ от приватизации квартиры содержит заведомо ложные сведения, внесла их в реестр для регистрации нотариальных действий, запись: №, тем самым удостоверив процедуру нотариального действия, как юридического факта по отказу от права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в отсутствии реального волеизъявления заведомо недееспособного Потерпевший №4

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем подписания документов и заключения договора гражданско-правового характера (договор № от ДД.ММ.ГГГГ на передачу и продажу квартир в собственность граждан), находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Глазова, произвел регистрацию права собственности на объект недвижимого имущества – квартиру по адресу: 

<

адрес>, на свое имя.

Филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по УР Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, произведена регистрация права собственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 распорядились указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на квартиру, лишив Потерпевший №4 права на жилое помещение и причинив последнему имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №, в особо крупном размере, в сумме 2 482 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, то есть приобрели право на квартиру Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 482 000 рублей, лишив его права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

12.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, получили сведения от ранее знакомого Потерпевший №4 о том, что ему по праву наследования принадлежит комната (квартира), по адресу: 

<

адрес> он имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, при этом, родственники либо близкие лица его судьбой не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №4 на протяжении длительного времени, не позволяло ему в полной мере осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Решив, что в отношении Потерпевший №4 можно совершить тяжкое преступление, а именно мошенничество в сфере недвижимости, указанные сведения относительно потенциального потерпевшего и объекта недвижимости, предполагаемого к неправомерному завладению, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, передали руководителю структурного подразделения преступного сообщества.

Получив указанную информацию, руководитель преступного сообщества на территории г. Глазова и Удмуртской Республики, в том числе по адресу: 

<

адрес> в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ как руководитель структурного подразделения преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №4, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес> а именно в отношении 1/2 доли в праве общей долевой собственности, общей стоимостью 470 989 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из вышеуказанных участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, утвержденному лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и согласованному с членами преступного сообщества, в т.ч. с ФИО1, требовалось сформировать у Потерпевший №4 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания. Далее, путем обмана и злоупотребления доверием склонить Потерпевший №4 заключить договор купли-продажи с последующим переходом права собственности в виде 1/2 доли на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО1, сообщив ему заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств, причитающихся по Договору, то есть 250 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

Во исполнение своей преступной роли и преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя свое знакомство с Потерпевший №4, чтобы войти к нему в полноценное доверие, регулярно посещали его, в том числе по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, приносили ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за действиями Потерпевший №4, и совершения мошенничества, ежедневно поддерживали его в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая в необходимости продать 1/2 в своей комнате (квартире), сообщая заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств, причитающихся по договору купли-продажи, то есть 250 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств. Одновременно, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 для формирования ложного чувства дружбы и товарищества, с целью последующего совершения мошенничества, выдавали разово Потерпевший №4 денежные средства на спиртные напитки, поддерживая его нахождение в состоянии алкогольного опьянения, контролировали за передвижениями Потерпевший №4, и обеспечение отсутствия в его комнате (квартире) посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности оформления, принадлежащей ему 1/2 доли в комнате (квартире) в собственность близкими родственниками, а также регулярное проведение с ним бесед, направленных на убеждение в необходимости передачи права собственности на принадлежащий (Потерпевший №4) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, предложил Потерпевший №4 заключить договор купли-продажи, принадлежащей последнему на праве собственности 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 12. ФИО1 сообщил ему заведомо ложные сведения о последующей передаче в качестве оплаты стоимости квартиры по вышеуказанному договору, денежных средств в размере 250 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению своих обязательств по оплате, на что Потерпевший №4, введенный ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений, как его, так и соучастников преступного сообщества, дал свое согласие на подписание указанного договора.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вывез находящегося на территории 

<

адрес> Потерпевший №4 в нотариальный кабинет частного нотариуса нотариального округа «

<

адрес>» ФИО25, не осведомленной о преступных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), где нотариус передала Потерпевший №4 заранее подготовленный договор купли-продажи принадлежащей последнему на праве собственности 1/2 доли в праве общей долевой собственности на комнату (квартиру), расположенную по адресу: 

<

адрес> стоимостью 250 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №4 является продавцом вышеуказанной доли в комнате (квартире), а ФИО1 ее покупателем, и сообщил последнему о том, что ему необходимо подписать указанный договор, а денежные средства в сумме 250 000 рублей он передаст после регистрации сделки, не имея при этом в действительности намерений производить оплату.

Потерпевший №4 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками, не мог осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенная в заблуждение, действиями ФИО1 и его соучастников по преступному сообществу, подписал вышеуказанный договор в качестве продавца. Нотариус, будучи не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и его соучастников, добросовестно заблуждаясь относительно сделкоспособности Потерпевший №4 и наличия у него дееспособного состояния, и в порядке, установленном законодательством «О нотариате в Российской Федерации» нотариально удостоверила вышеуказанный договор. После чего, подписанный договор купли-продажи 1/2 доли в праве общей долевой собственности на комнату (квартиру) по адресу: 

<

адрес>, для последующей регистрации на имя ФИО1 передан в уполномоченный государственный орган (учреждение).

Филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по УР Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, произведена регистрация права собственности ФИО1 на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на комнату (квартиру) по адресу: 

<

адрес>, после чего лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, распорядились указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право собственности на 1/2 доли в праве собственности на комнату (квартиру) Потерпевший №4, лишив его права на жилое помещение и причинив последнему имущественный ущерб, согласно заключению эксперта № ОЦЭ 531/14, в крупном размере, в сумме 470 989 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, то есть приобрели право на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на комнату (квартиру) Потерпевший №4 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на сумму 470 989 рублей, лишив его права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

13.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, получил в силу специфики своей трудовой деятельности (водителя ритуального агентства города Глазова) сведения о том, что в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, проживает Потерпевший №8, который имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, является одиноким собственником данной квартиры, судьбой которого родственники либо близкие лица не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №8 на протяжении длительного времени, не позволяло ему осознавать фактический характер совершаемых им действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес>, в том числе по адресу: 

<

адрес> в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как руководитель структурного подразделения преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №8, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно, в отношении 1/3 доли в праве общей долевой собственности, общей стоимостью 687 000 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, утвержденному лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и согласованному с иными членами преступного сообщества, в т.ч. с ФИО1, следовало получить от налогового инспектора, входящей в состав преступного сообщества, сведения, составляющие налоговую тайну о собственниках жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес> без их согласия, в частности на Потерпевший №8, передав их в распоряжение ФИО1 для последующего совершения противоправных действий. После этого, требовалось сформировать у Потерпевший №8 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания. Далее, путем обмана и злоупотребления доверием склонить заключить у нотариуса договор купли-продажи, с последующим переходом права собственности в виде 1/3 доли на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в пользу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив ему заведомо ложные сведения о передаче взамен его доли в квартире денежные средства свыше причитающихся по Договору, то есть, более 500 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В целях реализации единого совместного преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и под руководством иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, созвонился по мобильной (сотовой) связи с налоговым инспектором, находящейся на территории 

<

адрес>, с которой имел давние дружеские и доверительные отношения. В ходе беседы ФИО1 предложил за денежное вознаграждение принять участие в совершении мошеннических действий в отношении Потерпевший №8, совершив для этого, используя свое служебное положение, заведомо незаконные действия, направленные на незаконное разглашение сведений, составляющих налоговую тайну, без согласия их владельца лицом, которому они стали известны по службе, то есть, сообщить ему идентификационные данные в отношении Потерпевший №8, в том числе: фамилию, имя, отчество, место регистрации, и паспортные данные, а также о собственниках жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес>, для последующего их использования в преступлении, на что налоговый инспектор согласился, и в период времени с 06 до 22 часов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сообщила ФИО1 идентификационные данные в отношении Потерпевший №8, в том числе: фамилию, имя, отчество, место регистрации, и паспортные данные, а также о собственниках жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес>, получив за совершение указанных незаконных действий денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 подыскали Потерпевший №8, регулярно посещал его в жилище сожительницы по адресу: 

<

адрес>, приносили ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за его действиями и совершения мошенничества, ежедневно поддерживал Потерпевший №8 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая его в необходимости продать свою долю в праве общей долевой собственности на квартиру, сообщая ему заведомо ложные сведения о передаче взамен его доли в квартире денежные средства свыше причитающихся по Договору, то есть более 500 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств. Одновременно, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО1 для формирования ложного чувства дружбы и товарищества, с целью последующего совершения мошенничества, выдавали разово Потерпевший №8 денежные средства на спиртные напитки, поддерживая его нахождение в состоянии алкогольного опьянения.

В обязанности лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 входили также контроль за передвижениями Потерпевший №8, и обеспечение отсутствия в его квартире посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последнего, а также регулярное проведение с ним бесед, направленных на убеждение его в необходимости передачи права собственности на принадлежащий ему (Потерпевший №8) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

Вместе с тем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в результате совершенного преступления, по приговору суда Потерпевший №8 назначили наказание в виде лишения свободы. Вследствие указанных обстоятельств, преступные действия, по независящим обстоятельствам лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 приостановлены и возобновлены после освобождения Потерпевший №8 из мест лишения свободы не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 используя свое знакомство с Потерпевший №8, посещали квартиру его сожительницы по адресу: 

<

адрес>, приносили ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за его действиями и совершения мошенничества, ежедневно поддерживали Потерпевший №8 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая его в необходимости продать свою квартиру, сообщая ему заведомо ложные сведения о передаче взамен его доли в квартире денежные средства свыше причитающихся по Договору, то есть более 500 000 рублей, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

Одновременно, участники преступного сообщества, в том числе ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, в целях совершения мошенничества с недвижимостью Потерпевший №8, произвели регистрацию на его имя в порядке наследования 1/18 и 1/9 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, Потерпевший №8 в совокупности стал обладать правом собственности на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанную квартиру.

В продолжении реализации своего совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 в период времени с 06 до 22 часов вывезли Потерпевший №8 с города Глазова, к нотариусу нотариального округа «

<

адрес>» и участнику преступного сообщества, где в последующем, заведомо зная о недееспособном состоянии Потерпевший №8, не удостоверившись в истинных намерениях последнего и в их отсутствии, не получив от последнего соответствующего волеизъявления, в нарушении его прав, свобод и законных интересов, достоверно зная, что последний не осознает правовых последствий своих решений, совершила следующие нотариальные действия:

1) удостоверил заведомо фиктивный Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в реестре №, согласно которого Покупатель (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за счет собственных средств покупает у Продавца (Потерпевший №8) 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Объект недвижимости продается по цене 230 000 рублей, однако, фактически денежные средства Потерпевший №8 не передавались.

После чего, заведомо ложные сведения были внесены в реестр для регистрации нотариальных действий, запись: №, тем самым, удостоверив процедуру нотариального действия, как юридического факта по отчуждению, принадлежащей Потерпевший №8 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в отсутствии реального волеизъявления последнего.

В период с ДД.ММ.ГГГГ необходимые документы для регистрации перехода права собственности 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, переданы в уполномоченный государственный орган для регистрации права собственности на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по УР Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ, произведена регистрация права собственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, получили возможность распорядиться указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, лишив Потерпевший №8 права на жилое помещение и причинив последнему имущественный ущерб, согласно заключению эксперта №, в крупном размере, в сумме 687 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, то есть приобрели право на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру Потерпевший №8 по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на сумму 687 000 рублей, лишив его права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

14.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, получили сведения от ранее знакомого Потерпевший №8 о том, что ему по праву наследования принадлежит 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, он имеет финансовые затруднения и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, при этом, родственники либо близкие лица его судьбой не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №8 на протяжении длительного времени, не позволяло ему осознавать фактический характер совершаемых им действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес>, в том числе по адресу: 

<

адрес> в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как руководитель структурного подразделения преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №8, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с земельным участком Потерпевший №8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно, в отношении 1/2 доли в праве общей долевой собственности, общей стоимостью 249 590 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, утвержденному лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и согласованному с иными члена преступного сообщества и ФИО1, требовалось сформировать у Потерпевший №8 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания, после чего, путем обмана и злоупотребления доверием убедить выдать нотариальную доверенность на полномочия участников сообщества по совершению всех необходимых юридических действий по отчуждению принадлежащей Потерпевший №8 недвижимости на подконтрольных лиц для получения правомочий собственника. Одновременно, в целях завладения его земельным участком, участники должны сообщать Потерпевший №8 заведомо ложные сведения о последующей передаче в его собственность земельного участка с более выгодными характеристиками и рыночной стоимостью, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, используя свое знакомство с Потерпевший №8, чтобы войти к нему в полноценное доверие, регулярно посещали его в жилище сожительницы по адресу: 

<

адрес>, приносили ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за его действиями и совершения мошенничества, ежедневно поддерживали Потерпевший №8 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая его в необходимости выдать доверенность на одного из участников преступного сообщества для продажи его доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, сообщая ему заведомо ложные сведения о последующей передаче в его собственность земельного участка с более выгодными характеристиками и рыночной стоимостью, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1, для получения от Потерпевший №8 доверенности на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с полномочиями по продаже его доли в праве собственности на земельный участок, в период времени с 06 до 22 часов вывезли Потерпевший №8 с 

<

адрес>, к нотариусу нотариального округа «

<

адрес>» ФИО26 в 

<

адрес> Удмуртской Республики, который не осведомленной о преступных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), передал Потерпевший №8 заранее подготовленную доверенность, согласно текста которой Потерпевший №8 уполномочивает лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продать за цену и на ее условиях по своему усмотрению любую долю земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №.

Потерпевший №8 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками не мог осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенный в заблуждение действиями лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его соучастников по преступному сообществу подписал вышеуказанную доверенность, наделив лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правом продажи за цену и на ее условиях по своему усмотрению любой доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №. Нотариус, будучи не осведомленным о преступных действиях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 и их соучастников, добросовестно заблуждаясь относительно дееспособного состояния Потерпевший №8, в порядке, установленном законодательством «О нотариате в Российской Федерации» нотариально удостоверил вышеуказанную доверенность.

Одновременно, участники преступного сообщества, в том числе и ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной каждому участнику организованной преступной группы своей преступной роли, в целях совершения мошенничества с недвижимостью Потерпевший №8, произвели регистрацию на его имя в порядке наследования 1/3 и 1/6 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> В результате чего, Потерпевший №8 в совокупности стал обладать правом собственности на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный земельный участок.

После этого, действуя из корыстных побуждений в составе структурированной организованной группы, члены которой объединены в целях совместного совершения нескольких тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, в целях реализации своего единого преступного умысла и разработанного плана, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> заключил ДД.ММ.ГГГГ фиктивный договор купли-продажи 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №8 с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также иную равнозначную долю с ФИО1, указав стоимость объекта недвижимости 500 000 рублей. В дальнейшем право собственности на земельный участок перешло в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в собственность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем подачи правоустанавливающих документов в МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР» по адресу: 

<

адрес>.

Филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по Удмуртской 

<

адрес> службы государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, произведена регистрация права собственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в том числе на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, после чего, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 получили возможность распорядиться указанным объектом недвижимости по своему усмотрению, тем самым, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный земельный участок, принадлежащую Потерпевший №8 причинив последнему имущественный ущерб, согласно заключению эксперта № №, в значительном размере, в сумме 249 690 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, то есть приобрели право на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок Потерпевший №8 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, причинив последнему ущерб в значительном размере на сумму 249 690 рублей, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

15.Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, получил сведения от Потерпевший №7 о том, что он проживает один в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес> имеет финансовые затруднения по оплате коммунальных платежей и на регулярной основе потребляет спиртные напитки, в том числе спиртсодержащие жидкости, проживает как одинокий собственник, судьбой которого родственники либо близкие лица не интересуются. При этом систематическое злоупотребление спиртными напитками Потерпевший №7 на протяжении длительного времени, не позволяло ему осознавать фактический характер совершаемых им действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий.

Получив указанную информацию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес>, в том числе по адресу: 

<

адрес> в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ как руководитель структурного подразделения преступного сообщества, определил способ и последовательность совершения преступления в отношении Потерпевший №7, а также разработал план преступления, определил участников и их роли, выразил согласие на совершение мошенничества с квартирой Потерпевший №7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно, в отношении 1/2 доли в праве общей долевой собственности, общей стоимостью 1 079 000 рублей, и далее, реализуя задуманное, каждый из участников преступного сообщества, действовал из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в составе преступного сообщества, совместно и согласованно, с прямым умыслом с целью вышеуказанного мошенничества.

Согласно плану, утвержденному лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и согласованному с иными членами преступного сообщества, в т.ч. ФИО1, требовалось сформировать у Потерпевший №7 ложное чувство доверия к участникам организованной преступной группы, путем систематического предоставления ему спиртных напитков и продуктов питания. Далее, путем обмана и злоупотребления доверием склонить Потерпевший №7 заключить договор купли-продажи с последующим переходом права собственности в виде 1/2 доли на жилое помещение по адресу

<

адрес>, в пользу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив ему заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств причитающихся по Договору, то есть 500 000 рублей, а также оформления в собственность иного жилого помещения, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое знакомство с Потерпевший №7, чтобы войти к нему в полноценное доверие, регулярно посещал его квартиру по адресу: 

<

адрес>, приносил ему продукты питания и спиртные напитки, в том числе спиртосодержащие жидкости, а с целью облегчения контроля за его действиями и совершения мошенничества, ежедневно поддерживал Потерпевший №7 в состоянии алкогольного опьянения, при этом убеждая его в необходимости продать свою долю в праве общей долевой собственности на квартиру, сообщая ему заведомо ложные сведения о передаче всей суммы денежных средств причитающихся по Договору, то есть 500 000 рублей, а также оформления в собственность иного жилого помещения, не имея в действительности намерений по фактическому исполнению взятых на себя обязательств. Одновременно, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО1 для формирования ложного чувства дружбы и товарищества, с целью последующего совершения мошенничества, выдавали разово Потерпевший №7 денежные средства на спиртные напитки, поддерживая его нахождение в состоянии алкогольного опьянения. В их обязанности входили также контроль за передвижениями Потерпевший №7 и обеспечение отсутствия в его квартире посторонних, незнакомых им лиц для исключения возможности ее оформления в собственность близкими родственниками последнего, а также регулярное проведение с ним бесед, направленных на убеждение его в необходимости передачи права собственности на принадлежащий ему (Потерпевший №7) объект недвижимости в собственность участников преступного сообщества.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 в период времени с 06 до 22 часов вывезли Потерпевший №7 с 

<

адрес>, к нотариусу нотариального округа «

<

адрес>» и участнику преступного сообщества, который, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная о недееспособном состоянии Потерпевший №7, не удостоверившись в истинных намерениях последнего и в их отсутствии, не получив от последнего соответствующего волеизъявления, в нарушении его прав, свобод и законных интересов, достоверно зная, что последний не осознает правовых последствий своих решений, совершила следующие нотариальные действия:

1) удостоверила доверенность № согласно текста которой Потерпевший №7 уполномочивает ФИО1 представлять его (Потерпевший №7) интересы в нотариальной конторе после смерти ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №7 В.В., проживавшего по адресу: 

<

адрес>, с правом подачи заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство, с правом получения свидетельства о праве на наследство, с правом оплаты тарифов, с правом подписания соглашений об определении долей и соглашений о разделе наследственного имущества; - зарегистрировать на имя Потерпевший №7 право собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>

2) удостоверила доверенность №, согласно текста которой Потерпевший №7 уполномочивает лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продать любые принадлежащие ему (Потерпевший №7) доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, с правом получения денег по сделке.

После чего, нотариус внесла доверенности в реестр для регистрации нотариальных действий, записи №, № соответственно, тем самым удостоверив процедуру нотариальных действий, как юридических фактов о наделении полномочиями ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по совершению значимых действий в интересах заведомо недееспособного Потерпевший №7 в отсутствии реального волеизъявления последнего.

В продолжение реализации своего совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, в составе структурированной организованной группы, совместно с ФИО1 в период времени с 06 до 22 часов вывезли Потерпевший №7 с 

<

адрес>, к нотариусу нотариального округа «

<

адрес>» и участнику преступного сообщества, который.

Одновременно, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в составе преступного сообщества (преступной организации), согласно отведенной каждому участнику организованной преступной группы своей преступной роли, на основании ранее удостоверенной в нотариальном порядке доверенности, произвел регистрацию на Потерпевший №7 в порядке наследования 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В последующем нотариус, являясь активным участником преступного сообщества, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная о недееспособном состоянии Потерпевший №7, не удостоверившись в истинных намерениях последнего и в их отсутствии, не получив от последнего соответствующего волеизъявления, в нарушении его прав, свобод и законных интересов, достоверно зная, что последний не осознает правовых последствий своих решений, совершила следующие нотариальные действия:

1) удостоверила заведомо фиктивный Договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в реестре №, согласно текста которого «Даритель» (Потерпевший №7) безвозмездно передает, а «Одаряемый» (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) принимает в дар 1/20 долю в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

2) удостоверила заведомо фиктивный Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в реестре №, согласно текста которого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в реестре № за Потерпевший №7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключили настоящий договор о том что Покупатель (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за счет собственных средств покупает у Продавца (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) 9/20 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Объект недвижимости продается по цене 500 000 рублей, однако, фактически денежные средства не передавались.

После чего, нотариус достоверно зная, что договоры дарения и купли-продажи содержат заведомо ложные сведения, внесла их в реестр для регистрации нотариальных действий, записи: №, тем самым, удостоверив процедуру нотариальных действий, как юридических фактов по отчуждению, принадлежащих Потерпевший №7 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) долей в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в отсутствии реального волеизъявления последнего.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, необходимые документы для регистрации перехода права собственности 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> переданы в уполномоченный государственный орган для регистрации права собственности на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по Удмуртской Республике Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) долей в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, распорядились указанными объектами недвижимости по своему усмотрению, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право на 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) в праве общей долевой собственности на квартиру, лишив Потерпевший №7 права на жилое помещение и причинив последнему имущественный ущерб, согласно заключению эксперта № в особо крупном размере, в сумме 1 079 000 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного преступного умысла, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вместе с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, создания видимости добросовестности поведения участников организованной преступной группы перед Потерпевший №7, вместе с ФИО1 обеспечили его прибытие в здание МФЦ 

<

адрес> АУ «МФЦ УР» по адресу: 

<

адрес>, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал Потерпевший №7 заранее подготовленный договор купли-продажи комнаты по адресу: 

<

адрес> стоимостью 410 000 рублей, датированный ДД.ММ.ГГГГ, по которому данная комната переходила в собственность Потерпевший №7, с оговоркой в виде залога (ипотеки).

Потерпевший №7 в силу систематического злоупотребления спиртными напитками, наличия психического расстройства, не мог осознавать фактический характер совершаемых действий и проявлять волю к защите своих имущественных прав и законных интересов, о чем участники преступного сообщества (преступной организации) достоверно знали на период совершения противоправных действий, в результате чего введенный в заблуждение, действиями лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его соучастников по преступному сообществу подписал вышеуказанный договор в качестве покупателя, в результате чего комната по адресу: 

<

адрес>, поступила Потерпевший №7 с ограничением права собственности в виде залога (ипотеки).

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, совершили мошенничество, то есть приобрели право на 1/20 и 9/20 (в совокупности 1/2) долей в праве общей долевой собственности на квартиру Потерпевший №7 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 079 000 рублей, лишив его права на жилое помещение, и желали наступления указанных последствий из корыстных побуждений.

ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по всем эпизодам признал полностью. Предъявленное обвинение в совершении указанных преступлений является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которые указаны в обвинительном заключении. При этом подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, соглашается с ним в полном объеме.

Кроме того, ФИО1 в ходе предварительного следствия после консультации со своим защитником, заявил ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения в порядке ст. 317.1 УПК РФ (т. 47 л.д. 73).

Постановлением заместителя прокурора Удмуртской Республики Колесовым В.Г. от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство обвиняемого ФИО1 было удовлетворено (т. 47, л.д. 78-70), при этом с последним в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 47 л.д. 81-83).

В рамках этого соглашения ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, в связи с чем берет на себя обязательства:

1.Сообщить об иных фактах преступной деятельности и обо всех участниках организованных групп, действовавших на территории 

<

адрес>

2.Дать подробные показания на соучастников, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство;

3.Принять участие в следственных и иных процессуальных действиях, направленных на сбор доказательств по уголовному делу;

4. Принять меры к розыску имущества, полученного преступным путем.

Подсудимым ФИО1 указанные обстоятельства после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве были выполнены.

На первоначальном этапе предварительного следствия, обвиняемый дал подробные показания об обстоятельствах планирования и свершения инкриминируемых преступлений, всех известных ему лицах, причастных к совершению преступлений, с указанием конкретных действий каждого соучастника. ФИО1 частично возместил ущерб, причиненный совершенными преступлениями, а именно вернул в собственность потерпевшей Потерпевший №5 объекты недвижимости и были им приняты меры к розыску имущества, добытого преступным путем, в результате чего потерпевшему Потерпевший №1 возращен в собственность похищенный объект недвижимости. Также на основании показаний ФИО1 возбуждены уголовные дела о дополнительных эпизодах преступной деятельности участников преступного сообщества по ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 183 УК РФ. ФИО1 сообщил обстоятельства участия совместно с иными лицами в преступном сообществе (преступной организации), в связи с чем возбуждены уголовные дела по ч. 1 ст. 210 УК РФ, ч. 2 ст. 210 УК РФ. Также ФИО1 принимал участие в очных ставках и проверках показаний на месте, в ходе которых подтвердил данные им показания.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Удмуртской Республики Колесовым В.Г. внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. При этом указано, что последним выполнены все условия досудебного соглашения (т.95 л.д.92-94).

Защитником, обвиняемым копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения получена ДД.ММ.ГГГГ (т.95, л.д.95, 96).

В судебном заседании государственный обвинитель, подтвердил содействие подсудимого следствию и разъяснил, что подсудимый дал подробные показания об обстоятельствах планирования и совершения инкриминируемых преступлений, дал изобличающие показания в отношении соучастников, принял участие в необходимых следственных действиях, в том числе таких, как проверка показаний на месте, очные ставки, частично возместил причиненный преступлениями вред, принял меры по розыску имущества добытого преступным путем. Кроме того, подтвердив соблюдение подсудимым всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого.

Подсудимый ФИО1 после изложения прокурором предъявленного ему обвинения, пояснил, что согласен с обвинением в полном объеме, также просил применить аналогичный порядок судебного разбирательства. Он подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения на стадии следствия заявил добровольно после консультации с защитником, при этом осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Также пояснил, что все показания, данные им в ходе предварительного расследования он поддерживает в полном объеме.

Защитник разделил позицию своего подзащитного, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

От потерпевших также не поступило возражений по рассмотрению дела в особом порядке.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, с учетом рекомендаций, изложенных в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В подтверждение исполнения подсудимым условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве в судебном заседании исследованы следующие материалы уголовного дела: при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 сообщил как о своей причастности к совершению преступлений, так и причастности иных лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство; копии постановлений о возбуждении уголовных дел по ч.4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 183 УК РФ, ч. 1 ст. 210 УК РФ, ч. 2 ст. 210 УК РФ, документы подтверждающие возмещение ущерба и принятие мер по розыску имущества добытого преступным путем, сведения характеризующие личность подсудимого.

Таким образом, суд находит подтверждённым соблюдение ФИО1 всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, что позволило установить все обстоятельства инкриминированных подсудимому преступлений, выявить новые преступления, соблюсти разумные сроки уголовного судопроизводства, так как он дал подробные показания об обстоятельствах планирования и совершения инкриминируемых преступлений, всех известных лицах, причастных к совершению преступлений, с указанием конкретных действий каждого соучастника, а так же установлена причастность к совершению преступлений участников преступного сообщества в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. Подсудимым ФИО1 сообщены обстоятельства участия совместно с иными лицами в преступном сообществе (преступной организации), возглавляемой лицом, в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство.

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным, считает необходимым признать его виновным и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 210 УК РФ - участие в преступном сообществе (преступной организации).

Его же действия квалифицирует по 14 эпизодам совершенных преступлений по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №10, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №7) - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 признаков какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, которое могло бы оказывать влияние на его возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает. Может самостоятельно осуществлять право на защиту, давать показания, участвовать в проведении судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Склонности к псевдологии и патологическому фантазированию у него нет (т. № 34 л.д. 190-202).

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, поведения ФИО1 как на предварительном следствии, так и в суде, а также заключения комиссии экспертов, суд признает подсудимого вменяемым по настоящему делу и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 по всем эпизодам, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности (ч. 2 ст. 210 УК РФ) и против собственности (ч. 4 ст. 159 УК РФ).

Кроме того, суд учитывает при назначении наказания подсудимому данные о его личности. ФИО1 характеризуется положительно как по месту жительства, так и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по УР, имеет на иждивении малолетнего ребенка своей сожительницы, с которыми вместе проживал до его задержания, инвалидом не является, трудоспособен.

Учитывая, что наказание в виде лишения свободы является единственно возможным по санкции как ч. 4 ст.159 УК РФ, так и ч. 2 ст. 210 УК РФ, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы. Оснований для применения положения уголовного закона о применении более мягкого вида наказания, не имеется.

Наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет в полной мере способствовать исправлению подсудимого, недопущению совершения им повторных преступлений, а также являться справедливым.

Согласно ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном (в том числе принес публичные извинения), активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи показаний по изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, участия в следственных действиях, направленных на установлении истины по делу, в ходе которых подсудимый добровольно сообщал об обстоятельствах содеянного, фактическое наличие на иждивении малолетнего ребенка своей сожительницы, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие хронических заболеваний, а также оказание посильной помощи близким родственникам – матери и престарелой бабушке и их состояние здоровья.

Кроме того, по эпизодам преступлений предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в качестве смягчающего обстоятельства суд также усматривает оформление явки с повинной, а также принятие мер к розыску имущества, добытого преступным путем, в результате чего потерпевшему Потерпевший №1 возвращен в собственность похищенный объект недвижимости.

По эпизоду по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевший Потерпевший №5) в качестве смягчающего обстоятельства суд усматривает оформление явки с повинной, а также возмещение ущерба, причиненного совершенным преступлением, вернув в собственность объекты недвижимости.

По эпизодам преступлений, предусмотренных по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №11, Потерпевший №4, Потерпевший №12, Потерпевший №10, Потерпевший №7) в качестве смягчающего обстоятельства суд также усматривает оформление явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При назначении наказания подсудимому судом применяются положения ч. 2 и ч. 4 ст. 62 УК РФ.

С учётом вышеприведенных данных о подсудимом, совокупности имеющихся смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу об отсутствии достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде штрафа и ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. При этом считает необходимым назначить обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, с учетом положительных характеристик подсудимого, признание вины, поведение после совершения преступлений, вида и размера основного наказания, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 64 УК РФ и назначении подсудимому наказания без назначения обязательного дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде ограничения свободы. Оснований для назначения наказания с учетом ст. 64 УК РФ в части преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд применяет положения части 1 статьи 67 УК РФ по всем эпизодам, учитывая характер и степень участия ФИО1 в совершении преступлений, а именно то, что подсудимый, вступая в сговор с соучастниками, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не являлся инициатором совершения преступления, но, тем не менее, сделал всё от него зависящее для реализации совместного с соучастниками преступного умысла.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание все данные о личности подсудимого, суд не усматривает по делу обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений как предусмотренного ч. 2 ст. 210, так и ч. 4 ст. 159 УК РФ, в связи с чем не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, наступившие последствия, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку считает невозможным его исправление без реального отбытия наказания.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ и применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не установлено.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В связи с необходимостью исполнения приговора, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого необходимо оставить без изменений.

Согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца, с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ - без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №3) и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №10) и назначить наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6 адрес 

<

адрес>) и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6 адрес 

<

адрес> и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы,

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 адрес 

<

адрес>) и назначить наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 адрес: 

<

адрес>) и назначить наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №1) и назначить наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №11) и назначить наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №12) и назначить наказание в виде 2 лет 10 месяев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №4 адрес: 

<

адрес>) и назначить наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы,

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №4 адрес: 

<

адрес>) и назначить наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы,

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №8 адрес: 

<

адрес>) и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы,

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №8 адрес: 

<

адрес>) и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы,

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №7) и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ - без ограничения свободы.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражу, после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытого наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 08 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Все вещественные доказательства по уголовному делу хранить до принятия решения по основному и всем выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы или представления через Глазовский районный суд.

Председательствующий Т.М. Суднева